
PŘIPOMÍNKY SMO  

K PŘEDLOŽNÉMU NÁVRHU DOKUMENTU VZDĚLÁVÁNÍ  
 

A. Připomínky vypracoval Mgr. Jaroslav Kincl 

Cvičitel jezdectví  

V akreditaci MŠMT, která je nedílnou  podmínkou pro to, aby někdo mohl pořádat kurzy cvičitel 
jezdectví, jsou rozdíly v tom, co uvádí ČJF (a to se musí sjednotit, jinak by takový kurz byl defacto 
neplatný): 

 

1. Akreditace rekvalifikačních programů prostřednictvím kombinované a distanční formy 
vzdělávání 

Na základě potřeb zaměstnavatelů a měnícího se trhu vzdělávání, akredituje Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy jak rekvalifikační kurzy realizované presenční formou, tak rekvalifikační kurzy realizované 
prostřednictvím kombinované nebo distanční formy vzdělávání. Každá forma vzdělávání má svá specifika a 
pravidla, která je potřeba dodržovat. 

Rekvalifikační vzdělávací programy jsou určeny především pro občany, kteří hledají nové uplatnění na trhu 
práce. Řada z těchto osob je v evidenci uchazečů o zaměstnání na Úřadech práce. Cílem rekvalifikačního 
vzdělávání je nejen získání znalostí a dovedností potřebných pro novou profesi, ale sleduje i psychickou a 
motivační pomoc. To znamená zajištění společenského kontaktu, eliminace společenské izolovanosti, 
vzájemná pomoci při zajišťování uplatnění atp. 

V návaznosti na nejčastější cílové skupiny, se kterými jako vzdělávací zařízení spolupracujete, si můžete 
podat žádost o akreditaci jiné než prezenční formy vzdělávání. Při podávání žádostí o akreditaci, je však 
nutné počítat i s tím, že uchazeči evidovaní na Úřadech práce nemusí mít dostatečné materiálně-technické 
vybavení nebo být dostatečně technicky vzdělaní na to, aby byli schopni zvládnout jinou formu výuky, než 
prezenční.   

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy předpokládá, že jinou, než prezenční formu výuky budou 
používat pouze zkušení vzdělavatelé. Pro akreditaci jiné, než prezenční formy výuky je potřeba doložit 
zpracované vlastní studijní materiály nebo poskytnout přístup do on-line prostředí, ve kterém výuka probíhá. 

Prezenční formou výuky se rozumí klasická výuka, která probíhá za přímé účasti všech účastníků kurzu i 
lektorů (v jeden čas na jednom místě). Standardními metodami této formy výuky je kombinace přednášek, 
procvičování, praktická výuky apod. Pokud žádáte o prezenční formu výuky, zašlete na Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy žádost o akreditaci vyplněnou dle pokynů k vyplnění žádosti. 

Distanční formou výuky se rozumí výuka, při které výuka všech předmětů probíhá „na dálku“. Účastníci 
kurzu se tedy buď vzdělávají sami ze studijních materiálů nebo v on-line prostředí (buď synchronní, nebo 
asynchronní formou). Touto formou výuky není možné realizovat vzdělávací programy, při kterých probíhá 
jakákoliv praktická výuka, neboť praktickou výuku není možné realizovat distančně (např. řemeslné činnosti). 
Pokud žádáte o distanční formu výuky, zašlete na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy žádost o 
akreditaci vyplněnou dle pokynů k vyplnění žádosti a pokynů uvedených níže. 

Kombinovanou formou výuky se rozumí výuka, při které dochází ke kombinaci prezenční a distanční formy 
výuky. Některé předměty tedy probíhají prezenčně (např. praktická výuka, kdy účastníci dochází osobně na 
praxi) a některé předměty probíhají distančně (např. teoretické předměty, které se účastníci učí ze studijních 
materiálů či z webinářů). Pokud žádáte o kombinovanou formu výuky, zašlete na Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy žádost o akreditaci vyplněnou dle pokynů k vyplnění žádosti a pokynů uvedených 
níže. 



 
odkaz: Rekvalifikace kombinovanou a distanční formou, MŠMT ČR (msmt.cz) 

2. Rekvalifikace prezenční Formou : 
Nově musí všichni účastníci před vstupem absolvovat lékařskou prohlídku - požadavek 
akreditace 
Předmět: § 7 (1) Jednorázová lékařská prohlídka se provádí za účelem zjištění nemocí, 
vad nebo stavů, které by vedly při výkonu organizovaného sportu, neorganizovaného 
sportu nebo předmětu tělesná výchova ke zhoršení zdravotního stavu posuzované osoby 
nebo v souvislosti s jejím zdravotním stavem k poškození zdraví jiných osob. (2) 
Jednorázová lékařská prohlídka se provádí před sportovní soutěží nebo sportovní akcí 
v případě, že organizátor soutěže nebo sportovní akce určí provedení lékařské prohlídky 

jako 
podmínku 

účasti v 
soutěži 

nebo na 
sportovní 

akci. (3) 

Jednorázová lékařská prohlídka obsahuje vedle základního vyšetření laboratorní a jiná 
odborná vyšetření, pokud to vyžaduje zdravotní stav zjištěný základním vyšetřením, věk 
posuzované osoby nebo zdravotní náročnost sportu nebo předmětu tělesná výchova 
nebo jde-li o zdravotně náročnou sportovní disciplínu podle přílohy č. 1 k této vyhlášce. 

3. Akreditovaný kurz již zařazen do PROFESNÍ KVALIFKACE, HODINOVÁ 
dotace 250 hodin 
 
 

4. Učební plán a osnovy pro kurzy v oblasti sportu  

směřující k profesní kvalifikaci 
 

U všech akreditovaných rekvalifikačních kurzů v oblasti sportu, které směřují ke zkoušce z profesní 
kvalifikace (např. „Sportovní masáž“, „Instruktor plavání“, „Instruktor aerobiku“), je nutné vzdělávací 
program realizovat v souladu s aktuálně platným standardem příslušné profesní kvalifikace. Seznam 
všech schválených profesních kvalifikací naleznete na www.narodnikvalifikace.cz 

Pokud standard profesní kvalifikace nezahrnuje v uvedených odborných způsobilostech témata 
zaměřená na získání obecných kompetencí instruktorů a trenérů (témata jsou uvedena níže), je nutné 

Jezdectví Cvičitel/cvičitelka jezdectví 
41-

128-
M 

250 
Lékařské potvrzení podle vyhlášky 
Ministerstva zdravotnictví ČR č. 
391/2013 Sb. (§ 7) 

Jezdectví Jezdec a chovatel/ jezdkyně a 
chovatelka dostihových koní  

41-
015-H 200 

Lékařské potvrzení podle vyhlášky 
Ministerstva zdravotnictví ČR č. 
391/2013 Sb. (§ 7) 

Jezdectví Jezdec a chovatel/jezdkyně a 
chovatelka sportovních koní  

41-
016-H 200 

Lékařské potvrzení podle vyhlášky 
Ministerstva zdravotnictví ČR č. 
391/2013 Sb. (§ 7) 

Jezdectví Cvičitel/cvičitelka koní pro 
hiporehabilitaci 

41-
130-

M 
200 

Lékařské potvrzení podle vyhlášky 
Ministerstva zdravotnictví ČR č. 
391/2013 Sb. (§ 7) 

Jezdectví Jezdec/jezdkyně pro přípravu a 
testaci mladých koní 

41-
021-H 200 

Lékařské potvrzení podle vyhlášky 
Ministerstva zdravotnictví ČR č. 
391/2013 Sb. (§ 7) 



je do učebního plánu rekvalifikačního kurzu doplnit - doplňovaná témata, včetně hodinové dotace 
uvádějte do tabulky učebního plánu, která je uvedena v žádosti o akreditaci.  

Celkový rozsah rekvalifikačního programu musí být v souladu s tabulkou minimálních hodinových 
dotací. Do celkového hodinového rozsahu kurzu se započítávají i vyučovací hodiny, které budou 
uvedeny u obecných kompetencí. Hodinový rozsah všech obecných kompetencí (tedy těch, které jsou 
obsahem standardu i těch, které budou do učebního plánu doplňovány) by měl činit cca 50 vyučovacích 
hodin. Zbývající rozsah kurzu by měl být věnován na získání znalostí a praktických dovedností 
souvisejících s danou pracovní činností.  

K akreditaci těchto kurzů na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy předkládejte „žádost o 
akreditaci -  profesní kvalifikace“. Žádost a pokyny k jejímu vyplnění naleznete na 
http://sdv.msmt.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/zadost-o-akreditaci-a-pokyny-k-vyplneni   

 

Učební plán 

Obecná část 
 

Počet hodin 

Teorie 

(vyučovací hodina 

45 minut) 

Praxe 

(vyučovací hodina 

60 minut) 

1.    Poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví při       

       Práci 

2  

2.   Anatomie a kineziologie 7  

3. Fyziologie, Fyziologie zátěže 7  

4. Sportovní příprava, trénink a TV 9  

5. Psychologie, Psychologie sportu 6  

6. Pedagogika, Pedagogiky sportu 6  

7. První pomoc 2 2  

8. Dopingová problematika 2  

9. Hygiena sportu a výživa 4   

10. Právo a sport 2  

11. Management a marketing sportu 1  

CELKEM Min. 48 Min. 2 

 

Učební osnovy těchto kurzů není potřeba na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy předkládat. 
Níže uvedené učební osnovy slouží jen jako podklad pro výuku uvedených předmětů. 

 



Učební osnovy 

Obecná část 
 

Počet hodin 

Teorie 

(vyučovací hodina 

45 minut) 

Praxe 

(vyučovací hodina 

60 minut) 

1.    Poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví při       

       Práci 

- bezpečnost práce a ochrana zdraví při kurzu 
- bezpečnost práce a ochrana zdraví při výkonu činnosti 

2  

2.    Anatomie a kineziologie 

- stavba kosti 

- klouby 

- stavba svalu, typy svalové tkáně,  
  svalová práce, svalové funkce 

- oběhový systém 

- dýchací systém 

- vylučovací systém 

- trávicí systém 

- ostatní systémy 

7  

3. Fyziologie, Fyziologie zátěže 
- energetický metabolismus 

- nervová a humorální regulace  
  homeostázy 

- reakce a adaptace oběhového a  
  svalového systému na zatížení a  
  zatěžování 

- fyziologické determinanty výkonnosti 

- únava a zotavení 

- zátěžové testy 

7  

4. Sportovní příprava, trénink a TV 
- základní termíny sportovní přípravy a tréninku 

- složky sportovního tréninku 

- plánování, evidence a vyhodnocení sportovního 
tréninku 

- etapy a cykly ve sportovní přípravě/tréninku 
- sportovní výkon 

9  



- zatížení, zotavení, zatěžování 
- sportovní příprava žen, dětí a mládeže 
- didaktika těsné výchovy 

5. Psychologie, Psychologie sportu 
- osobnost, struktura osobnosti 

- temperament 

- skupina, role ve skupině, komunikace 

- motivace, vůle, emoce 

- psychologická příprava sportovce 

6  

6. Pedagogika, Pedagogiky sportu 
- vývoj člověka 

- výchova a její role 

- věkové zvláštnosti 

- osobnost trenéra, 

- pedagogické zásady a principy, řídící styly 

6  

7. První pomoc 
- úrazy, charakter, prevence 

- bezvědomí, šok 

- resuscitace 

- techniky ošetření 

- bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

2 2  

8. Dopingová problematika 
- zdravotní aspekty 

- antidopingová úmluva, ČAV 

- dopingové skupiny, krevní doping  
  (ev. genový doping) 

- směrnice 

2  

9. Hygiena sportu a výživa 
- biologický a kalendářní věk 

- regenerace 

- masáže a zábaly 

- základy výživy 

- pitný režim 

4   



- tvorba jídelníčku 

- suplementace 

10. Právo a sport 
- soukromé a veřejné právo  

- autonomie a struktura sportu 

- odpovědnost trenérů a manažerů 

- ochrana subjektů ve sportu 

2  

11. Management a marketing sportu 
- organizace sportu v České republice 

- financování sportu 

- strategické plánování v oblasti sportu 

1  

CELKEM Min. 48 Min. 2 

 

 

Poznámka: Pokud žádáte o akreditaci rekvalifikačního programu, který bude vyučován prostřednictvím 
kombinované formy vzdělávání, je nutné učební plán upravit dle pokynů ke kombinované formě vzdělávání. 

 

5. Minimální hodinové dotace vybraných rekvalifikačních kurzů, MŠMT ČR (msmt.cz) 
 

6. Seznamy: Databáze udělených akreditací rekvalifikačních programů, MŠMT ČR (msmt.cz) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B) Připomínky vypracovala Ing. Klára Šalková 
 
Str. 1.-  Od 1.1.2023 nemůže být platný, pokud byl dokument dán k připomínkování 
5.1.2023 
 

Str.3 - Přípravný kurz by měl být spíše zaměřen na vodění a předvádění koně, starost 
o koně, sedlání, ošetřování koní, dekování, bandážován, místování… neměl by suplovat 
ZZVJ 
 
Str. 3 – Přípravný kurz - Otázky vybere komisař ze zkušebních nebo budou stanoveny?  
 
Str. 4 - Pokud může uchazeč dělat opravnou praktickou zkoušku za 4 měsíce, zkrátila 
bych i opakování obou zkoušek na 4 měsíce nebo možná i na 2. 
 
Str. 4 -  Bude 20 otázek? U jednotlivých ZZVJ píšete 30 z 35 
 
Str. 7 - Drezúrní úloha a plánek parkúru bych posunula až do kapitoly Všeobecná ZZVJ 
 
Str. 12 - Časový program: určí hlavní komisař zkoušek dle potřeby, včetně startovního 
pořadí. 

- Tohle je napsáno v „podmínkách“ na straně 5, tak je to asi dané pro všechny 
disciplíny…  

 
Str. 23 - Pokud má uchazeč jezdeckou licenci, nemusel by prokazovat další dovednost 
v jízdě na koni, ale prokázat schopnost vést lekci a dodržování bezpečnosti  
 
Str. 24 – Akreditované středisko - Pokud ČJF založila s.r.o., má možnost založit si 
vlastní akreditované pracoviště, pak bude mít kontrolu nad kvalitou výuky i finanční 
benefit 
 
Str. 26 – Vyvazovací otěže bych na zkoušky nepovolila 
 
Str. 37 - Doporučuji 1x/4 roky a není stanoveno, kdo bude komisařem nebo lektorem. 
Tato kapitola by se měla dopracovat.  
 
Str. 38 – chybí podmínky pro reining 
 
Str. 39 – Odstavec 9 není dopracován. Jaké je znění? 
 
Str. 55 - Ne každá disciplína má SCM 
Doporučuji 1x/4roky a jinou formou, ne v rámci SCM 
 

 

 

 



C) Připomínky vypracovala Simona Heidenreichová 

ZZVJ - VŠEOBECNÁ 

Nechat absolvování přípravného kurzu ZZVJ jako dobrovolné (doporučené), 
ale ne povinné!!!!! Stejně připomínkoval Jan Kubrický a Jarmila Měrková 

LICENCE CVIČITEL JEZDECTVÍ -  

- Kvalifikace  -  každý cvičitel aby měl mít výkonnost  - navrhují  dokončení soutěží   
3 x stupeň L 

- Na straně 25 je bod f asi navíc, (pokud nemáme cvičitele drezury, nebo to 
špatně chápu) 

CVIČITEL JEZDECTVÍ – (dálková forma) 

Kvalifikace - všestrannost –  požadovaná výkonnost by měla být S  (stejně jako 
u ostatních disciplín) nebo bronzový výkonnostní odznak.  

- Splnění kvalifikačního výsledku v soutěžích úrovně S** dle FEI čl.520 ve 
všeobecných nebo bronzový výkonnostní odznak 
 

- Ostatní disciplíny kvalifikace - dle návrhu, ale doplnit „nebo bronzový 
výkonnostní odznak“ 
 

DOŠKOLOVÁNÍ CVIČITELŮ  

navrhuji 

- 1 x za 4 roky. 
- Cvičitelům a trenérům, kteří jsou aktivními rozhodčími, bude pro toto doškolení 

uznáno povinné školení rozhodčích. 

 

TRENÉR II.TŘÍDY (dálková forma) - všeobecná licence 

Kritéria pro výběr účastníků – výkonnosti 

V ČR se pořádají mezinárodní závody pouze 1 v Borové. Pokud uchazeči nestartují na 
CIC v zahraničí, moc příležitosti získat výkonnost pro kvalifikaci trenéra nemají proto 
bych uznala i stříbrný výkonnostní odznak. 

- Všestrannost – nebo 1 soutěže na úrovni CCI*** nebo CIC***  nebo stříbrný 
výkonnostní odznak 

 

 

 



D) Připomínky vypracoval Richard Bauer 

ZZVJ 

Vzhledem k tomu, že na ZZVJ většinou máme hodně zájemců, bylo by pro nás lepší 
stanovit maximum alespoň 25, tak jako tomu bylo minulý rok. 

Opravné zkoušky – vrací se původní model 6 měsíců, který byl hodně kritizován 
lepší byli pouze ty 2 měsíce, protože jezdec třeba jen náhodně spadne a musí dělat 
zkoušku znovu až za 6 měsíců.  

ROZHODČÍ- 

Národní a specializovaný rozhodčí pro skoky v jedné větě se píše že bude jmenován     
a v poslední že musí splnit zkoušky, těžko tedy říct jak to bude probíhat. 

Národního rozhodčího pro danou disciplínu jmenuje na návrh Oblastního výboru ČJF 
VV ČJF. 

Kandidát na národního rozhodčího musí úspěšně splnit písemný test a ústní pohovor.  

 

Všeobecným rozhodčím může být bez odznaku, národním a specializovaným musí mít 
odznak , takže když ho nemá vždy už bude jen všeobecný rozhodčí. 

  

Předpokladem je praxe minimálně 5 let od zapsání do seznamu rozhodčích ČJF, držitel 
bronzového odznaku ČJF a úspěšné absolvovaní nejméně 50 závodních dní 

  

Specialista – 

Uchazeč musí být držitelem stříbrného odznaku, musí mít praxi 2 roky jako národní 
rozhodčí s působením v pozici hlavního rozhodčího na min. 10 skokových závodech 
kategorie B.  

  

Dobré by bylo hlavně u refreshe doplnit do dokumentu, které lze provádět 
„online“. 

  

  



 


